lere templa magnifico ornatu, quaeue per eos annos
 labefacta, vel collapsa restituere aggrediuntur; cum
 subito affertur varijs primo sermonibus, vt assolet, de-
 inde certis ad Turrianos nuntijs, atque litteris ami-
 corum, Theobaldum Vicecomitē Ecclesiae Lugdu-
 nensis Archipresbiterum, congregatis rite patribus
 Pontificem Maximum esse renuntiatum; nouo no-
 mine Gregorium x. appellari. Ea res grauiter peneu-
 lerat plebem, principesque plebis; Othonem contra,
 & nobilitatem vniuersam crederat spe, gaudio, sinēq;
 tandem fore malorum inter se gratulantes aiebant,
 quandoquidem sanguinis factionisque suae Pontifi-
 cem haberent. Sed nescitur, quinam postea casus,
 quodue consilium, tantopere Pontificis eius animum
 immutavit, vt ab defendendo suarum partium, & sui
 generis Othone, penitus ad causam defensionemque
 plebis, & Turrianorum auerteretur. Fortasse luberat
 antiqua & occulta quae piam in suos ira, quam sic vl-
 tum iuic; ipseque fortasse Turrianus, perspecto Vice-
 comitis huius animo, quò sua sponte vergebat, traxit
 precibus eum, & gratia, caeterisq; magnae fortunae
 machinamentis. Tanta certe facta est immutatio ex
 eo quod futurum esse plerique omnes autumabant,
 vt, & Pontificis ipsius frater Mediolani praetor
 crearetur, & Romanus, ne beneficio victus videretur
 à ciuibus suis, ad omnia quae vellent illi,
 se se postea facilem praerberet, oblitus interea ex-
 torre Vicecomitum nomen, auita stemmata, de-
 seritq; nobilitatem, quae, suo, sicuti crediderat fau-

tore

tore ad summum rerum humanarum fastigium eue-
 cto, sustulerat manus. Non tamen ea, Turrianus per
 superbiam accepisse videri volebat; sed quanto feli-
 cius negotia succedebant, intentior firmandae poten-
 tiae, omnia diuini esse muneris identidem praedica-
 bat, gnarus, famam religionis in principe magnum
 esse firmamentum Imperij; & quò plus fidei talibus
 dictis esset, addebat modestiam, ac quietatem, & in
 omnibus rebus paria facta. Anno postquam Vice-
 comes Pontificatum Maximum acceperat, in eun-
 cum praeter expectationem, id sibi, populoque Me-
 diolanensi bonum, felix, faustumque esse Turrianus
 videret, quasi remunerans caeleste beneficium, insti-
 tit nouis urbem temperare legibus, quae spectare sin-
 gulae viderentur aequalitatem inter homines, & Dei
 cultum, vel si quae his interiecta pertinerent ad con-
 stituendam Reipub. formam maxime salutarem, ac
 duraturam. Et quia nihil attineret praeclaras de-
 scripsisse leges, nisi esset ipse legum obseruandarum
 exemplum, iurauit in celeberrimo conuentu grauif-
 simum iusiurandum, se absq; vlla cura, quae flectere
 à recto animum posset, Rempublicam Mediolanen-
 sem esse administraturum, eamque summam fore
 consiliorum, actionumue suarum, vt Deiparae Virgi-
 nis nomen, & Parens Urbis Ambrosius, & Ecclesia-
 stica res vniuersa, qua decet religione colerentur.
 Id in singulos annos reuocari Sacramentum placuit,
 eaq; prima lex dicta; caeterae deinceps in hunc mo-
 dum fuere, quas quidem memorari pertinet ad Ec-
 clesiasticam